Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

INDICAÇÃO

Autoria: Pedro Ferreira da Silva Filho – PMB

À Exma. **Mesa Diretora**Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, que seja encaminhado expediente a **Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras com cópia ao Departamento de Terras**, a fim de solicitar que seja realizada demarcação com piquetiamento da área, delimitando essa área pública localizada entre as Ruas F e Moreira Cabral, no Bairro Cidade Universitária, conforme localização e imagens anexas, para que no local seja construída uma Praça Pública.

Objetiva e justifica-se a presente demanda em razão da necessidade de garantir que neste local seja construído uma área que proporcione um espaço de lazer e convivência para os moradores, promovendo a saúde física e mental. Vale lembrar que Praças são locais ideais para exercícios físicos, encontros sociais e eventos comunitários, contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de vida, além de gerar valorização imobiliária, redução do depósito de lixos e melhorar a segurança nessa região, visto que a iluminação adequada e uso contínuo pela população, inibe a ocorrência de atividades ilícitas.

Diante do exposto, a proposta de piqueteamento da área pública em questão, com vistas à construção de uma praça, revela-se não apenas necessária, mas extremamente benéfica para a comunidade. A substituição da atual situação por um espaço verde e funcional é um passo fundamental para o desenvolvimento sustentável e para a promoção da qualidade de vida dos moradores.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 05 de junho de 2024.

Pedro Filho – Vereador – PMB Pedro Ferreira da Silva Filho Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO





Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Anexo 02: Imagens do local





Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO



